não serão admitidas quaisquer reclamações baseadas no desconhecimento e na falta de previsão do 

volume e natureza dos trabalhos a executar 

Cláusula 5.ª -  Preço-base 
1. O preço máximo que a entidade Adjudicante se dispõe a pagar pela execução do objeto do contrato é 

de 227.000,00€ (duzentos e vinte e sete mil euros), a que acresce o IVA à taxa legal em vigor. 

2. O preço base foi fixado com base nos preços atualizados do mercado obtidos através de consulta 

informal ao mercado, realizada nos termos previstos no artigo 35.º- A do CCP, conforme anexo I do